Pater solus sine matre Verbum, ita ipsa sola sine patre generavit Christum. At a Tertulliano adversus Prax. n. 13, et de resurrectione carnis n. 2, non ad personas, sed ad naturam ipsam refertur; ut ei synonyma sint unio, et unitas. Quod autem Hilarius unionem, hoc Ambrosius singularitatem dixit, lib. v de Fide c. 1 : *Evidens est igitur, quia quod unius est substantiæ, separari non potest, etiamsi non sit singularitatis, sed unitatis. Singularitatem hanc dico, quæ græce μωvωνς dicitur. Singularitas ad personas attinet, unitas ad naturam.*

(a) Ita Bad. cum mss. nisi quod in Carnut. *propheta quod inest.* At apud Er., Lips. et Par. *propheta dicens quod Deus unus est* : immutato sensu Hilarii, prophetæ nomine Jeremiam seu Baruch, non Moysen intelligentis : hoc est, quia propheta Baruch filio Dei Deo hoc, quod Deus est, ad alterum Deum deputari non sinit.

(b) Editi, *profanæ assertio infidelitatis.* Concinnius mss. potiores, *profane assertio infidelis.* Est enim antithesis, qua opponuntur *profane et religiose; assertio infidelis, et fides sana.*

(c) Vat. bas. ms. *securitatem dicti.* Proxime post *infideliter, supple, ab hæreticis.*

(d) Apud Par. *convenientis.* At in mss. *coniventis, vel conibentis, mutata, ut sæpe fit, u in b.* Hinc et in Carnut. et Vat. bas. depravatum factum est *coh.bentis.*

(e) Particula negans a Lipsio male expuncta restituitur auctoritate Bad., Er. et mss.

(f) Bad. et Er. ex recentiore ms. Colb. *non professa* : male et dissidentibus aliis libris. Totum Hilarii argumentum ita paucis perstringi potest : Sicut qui hæreticis unum Deum prædicantibus non contradicunt, in periculum incidunt ne Filium Deum negare putentur; ita iis, qui contradicunt, duplex imminet periculum, ne videlicet aut unum Deum videantur negare, aut saltem Patrem et Filium Deum unum Sabellii more prædicare. Et hoc revera nomine catholici ab hæreticis passim sunt infamati. Quocirca pro *recideretque, longe mallems recideretve.*

(g) Ms. bas. Vat. cum Carn. aliisque nonnullis, *subtilitatis.*

(h) In ms. Vat. bas. *unio.*

(i) Lipsius de suo reposuerat, *non possent.* Sensus

2. *Quo temperamento periculum omne caverit Hilarius. Scopus libri superioris.* — Sed nos sapientiam Dei, qui mundo stultitia est, consecuti, et per fidelis dominicæ salutarem et sinceram confessionem, viperæ doctrinæ fraudulentiam proditori, hunc responsionis nostræ ordinem inchoavimus, qui et aditum sibi demonstrandæ veritatis acquireret, nec se periculo impiæ professionis insereret: temperato inter utrumque moderamine; non negantes Deum unum, sed eo ipso auctore Deum et Deum, (a) per quem Deus unus prædicatus est, prædicantes; et Deum unum non per unionem docentes, neque rursus ad diversitatis numerum desecantes, neque contra tantum in nominibus confitentes; sed Deum et Deum, reposita et dilata adhuc plenius unitatis quæstione, monstrantes. Recte enim unum Deum a Moyse prædicatum Evangelia testantur: et rursus fideliter in Evangeliiis Deum et Deum doceri, Moyses Deum unum prædicans auctor est. Atque ita non auctoritati contrarium (b) est, sed ex auctoritate responsum est, ne per id Dei filium liceret Deum negari, (c) quia ad Israel Deus unus est: cum confitendi Dei filium Deum idem auctor esset, qui auctor est Dei unius prædicandi.

3. *Scopus hujus alterius libri. Veritas rei unde constat.* — Sequitur itaque ordinem quæstionis etiam ordo connexi sibi libelli. Nam quia hæc sequens impii blandimenti posita sententia est: *Novimus unum Deum verum*: hinc quoque (d) secundi hujus libri omnis sermo consistit, an filius Dei Deus verus sit. Nam sine dubio in hunc se ordinem hæretici ingenii subtilitas coaptavit, primum *unum Deum* dicens, deinde *unum verum Deum* confitens: ut per id filium Dei a natura Dei et veritate averteret, cum veritas in natura unius manens, naturalem unius non excederet veritatem. Igitur quia ambiguitatis locus nullus est, quin Moyses unum Deum prædicans, intelligatur de Dei filio significasse quod Deus sit, per ipsas illas significationis suæ auctoritates recurramus: et requiramus, an quem Deum significaverit, Deum quoque verum intelligendum docuerit. Nulli autem dubium est, veritatem ex **106** natura et ex virtute esse: ut exempli causa dictum sit, verum triticum est, quod spica structum, et aristis vallatum, et folliculis decus-

(1) *In far comminutum.*

porro est: et unus non posset esse duo, nisi tantum in nominibus.

(a) Illud per quem, non ad Deum referendum est, sed ad Moysen, quo auctore Deum et Deum liber superior demonstravit, cum ejus auctoritate abuterentur hæretici, ut Deum unum et solitarium prædicarent.

(b) Ita mss. At editi, *contrarium est.*

(c) Quinque mss. recentiores, *quia audi Israel.* In uno e Colb. *quia ait, Audi, Israel.*

(d) Vat. bas. ms. *quinti hujus libri.* Retinemus tamen cum aliis *secundi*, sicque vocatur hic liber non respectu totius operis, sed vel quod in eo Hilarius, uti præmonuimus, hæreticorum perfidiam, superiore libro prima oppugnatam, denuo aggrediatur: vel etiam quia secundus est ex quo ad intermissum rediit

sum, et (1) in farinam (e) comminutum, et in panem coactum, et in cibum sumptum, reddiderit ex se et naturam panis et munus. Itaque quia naturæ virtus præstat veritatem; videamus an verus Deus sit, quem Moyses Deum esse significat: de uno Deo, et eodem vero Deo postea locuturi; ne non interposita sensione (f) de unius et veri Dei in Patre et Filio subsistentibus confirmatione, periculosa suspicio pendulæ expectationis sollicitudinem defatiget.

4. *Filius ex creandi virtute probatur verus Deus.* — Creatio igitur mundi, postquam et Dei cognitio suscepta est, filium Dei Deum esse significans, rogo in quo tandem verum esse Deum deneget. Non enim ambigitur, quin per Filium omnia sint. Omnia namque, secundum Apostolum, *per ipsum, et in ipso* (Coloss. 1, 16). Si omnia per eum, et omnia ex nihilo, et nihil non per eum; quæro in quo ei veritas Dei desit, cui non desit Dei nec natura, nec virtus. Naturæ enim suæ virtute usus est, ut et essent quæ non erant, et fierent quæ placerent. Vidit enim Deus quia bona sunt.